## 7. *F. congerens.*

*Operaria*: rufo-ferruginea levissime cinereo-micans, pilis parvis erectis albidis conspersa, fronte cum occipite et abdome castaneo-atris; palpis, antennis et thoracis dorso autice clypeique

medio fuscescentibus; squama subtriangulariter rotundata supra vel integra vel leviter emarginata.

In insula Mjölön nidum habitantem acervo accumulato ad instar *F. rufæ* superstructum inveni. Astrocissime se defendit. Nec marem, nec feminam novi.

♀. Long. 3 lin. Simillima sequenti et forte mera ejusdem varietas, quod detectio feminæ decideret, sed corpore robustiori, pilositate forte minus densa, oculis fere omnino nudis, colore fusco diffusiore et denique habitationis modo diverso. Similis quoque *F. rufæ*, at pilositate statim discernenda. Clypeus ut in sequente formatus disco interdum fuscescente. Pedes toti fuscescentes pilis albidis adspersi; coxae antice rufæ macula anteriori fuscescente. Abdomen purius atrum quam in sequente, basi et ano summo obsoletissime vel omnino non rufescens, segmentorum marginibus summis obsolete palescentibus.

**S. F. truncicola** mihi. *F. sanguinea* (Latr.) Dahlb. mscrpt. *F. obsoleta* Zett. Ins. Lapp. 449, 5. ♀, "var. ex Juhonpietis Lapp. Tornens." (teste Dahlb. mscrpt.)

*Operaria*: rufo-ferruginea levissime cinereo micans, pilis parvis erectis flavidis conspersa; abdome castaneo-fusco, basi segmentoque anali rufis; palpis, antennis, fronte et pedibus interdum ad partem fuscescentibus; squama subtriangulariter rotundata, supra vel integra vel leviter emarginata.

*Femina*: rufo-ferruginea subnitida, pilis flavidis erectis, molibus dense conspersa; fronte, thorace supra et abdome (præter

dimidiā partem anteriorem segmenti primi) fusco-atris; palpis, antennis, tibiis sarsisque fuscescentibus; squama fere ut in operaria.

Var. b. ♀. Minor, fronte cum vertice fuscis, pedibus fuscescentibus.

Hab. per terras nostras usque in Lapponiam haud rare, in Fennia australi sat frequenter. Nidificat in truncis putrescentibus præsertim pinorum et salicūm, congerie plerumque extus ad radices vel sub cortice horum truncorum adjecta e foliolis pini aliisque particulis. Versus finem m. Junii feminas exalatas in nidis ad Helsingforsiam sæpe deprehendi. Marem hucusque haud certe cognitum mihi habeo. Hujus speciei coloniam totam semel d. 28 Aug. 1845 ad Helsingforsiam migratrem vidi e nido vetusto et deturbato ita, ut portarent operariæ majores natu juniores, colore pallidiori, ut apparuit, dignotas.

♀. Long.  $2\frac{1}{2}$ —3 lin. proportionibus partium proxime ut in *F. rufa*; clypeo margine infero integro, carina mediana sæpe obsoletissima, foveola utrinque ad angulum mandibularem impressiori. Totum corpus et omnia membra pilis vel setulis erectis conspersa, in abdomen crebrioribus, in pedibus rarioribus; oculi parce pilosuli atri. Caput rufo-ferrugineum vel totum vel fronte fuscescente, vel in minoribus individuis fronte cum vertice ejusdem coloris. Area frontalis ut in *rufa* polita. Antennæ fuscescentes, scapo sæpe pure rufo. Pedes tibiis cum tarsis parum fuscescentibus vel toti rufescentes. Squama vel subcordata vel fere ut in *rufa*, sed margine ciliato. Basis abdominis subtruncata, segmento anali et interdum basi segmenti saltem 2:di ventralis rufescens vel rufis.